
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180  103Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 706 /GEPS/SETUR DE 07 NOVEMBRO DE 2022 
DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 022/1400350; RE-
SOLVE: Conceder 14 e ½ (quatorze e meia) diárias à servidora ANDREZA 
MEIRELES SILVA, Matrícula Nº 5960416/1, CPF: 808.587.672-87, ocupan-
te do cargo de Gerente de Qualificação Profissional. OBJ: Ser instrutora 
nos cursos ”Condutores Ambientais de Trilhas e Caminhadas”, que será re-
alizado pela SETUR através da GQPR, nos referidos municípios. DESTINO: 
Santarém/Pa e Oriximiná/PA. PERÍODO: 20.11 à 04.12.2022.

Protocolo: 873288
PORTARIA N° 705 GEPS/SETUR DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022 
DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1420165; RESOL-
VE: Conceder 15 e ½ (quinze e meia) diárias ao servidor FREDERICO BAR-
RETO BARREIROS, matrícula funcional nº 5960380/1, CPF: 817.288.162-
20, ocupante do cargo de Gerente de Turismo de Pesca Esportiva. OBJ: 
Acompanha a equipe do ITERPA e do ICMBIO, em prol dos trabalhos tec-
nicos a serem desenvolvidos em conjunto. DESTINO: Altamira/PA. PERÍO-
DO: 07.11 à 22.11.2022.

Protocolo: 873284
PORTARIA 707/GEPS/SETUR DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022 
DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1400719; RE-
SOLVE: Conceder 14 e ½ (quatorze e meia) diárias ao servidor ALBERT 
FRANKLIN LEAL PANTOJA, Matrícula Nº 55585601/1, CPF: 796.350.672-
91, ocupante do cargo de Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Realizado 
pela SETUR através da GQPR, nos referidos municípios. DESTINO: Santa-
rém/Pa e Oriximiná/PA. PERÍODO: 20.11 à 04.12.2022.

Protocolo: 873301
PORTARIA Nº 708/GEPS/SETUR DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022 
DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1400980;RESOLVE: 
Conceder 14 e 1/2 (quatorze e meia) a Colaboradora Eventual abaixa WA-
NESSA SILVA GRANGEIRO, RG: 3749347 PC/PA, CPF: 723.539.532-04. OBJ: 
Participar como instrutora do curso “Condutores de Trilhas e Caminhadas”, 
que será realizado pela SETUR através da GQPR, nos referidos municípios. 
DESTINO: Santarém e Oriximiná/PA. PERÍODO: 20.11 á 04.12.2022.

Protocolo: 873323
PORTARIA Nº 710/GEPS/SETUR DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022 
DIÁRIAS CONSIDERANDO o processo nº 2022/1404130. RESOLVE: Con-
ceder 2 e ½ (duas e meia) diárias à servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SIL-
VA, Matrícula Nº 5080525/2, CPF: 153.213.802-44, ocupante do cargo de 
Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: Acompanhamento 
da Obra do Centro de Convenções de Santarém. DESTINO: Santarém/PA. 
PERÍODO: 17.11 á 19.11.2022.

Protocolo: 873368
PORTARIA Nº 709/GEPS/SETUR DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
DIÁRIAS CONSIDERANDO o processo nº 2022/1387767.RESOLVE: Con-
ceder 20 e 1/2 (vinte e meia) diárias à servidora CONCEIÇÃO SILVA DA 
SILVA, Matrícula Nº 5080525/2, CPF: 153.213.802-44, ocupante do cargo 
de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: Cumprir etapa do 
termo de parceria com a Prefeitura de Altamira. DESTINO: Altamira/PA. 
PERÍODO: 16.11 à 06.11.2022.

Protocolo: 873340

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 726/2022/GGP/DPG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso I, da PORTARIA Nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 
2022, publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; conside-
rando a Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; consideran-
do o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1418726; 
RESOLVE: I - Revogar, com efeitos a contar de 24.10.2022, a gratificação 
de acumulação concedida ao Defensor Público BRUNO SILVA NUNES DE 
MORAES, ID. Funcional nº 55589084, referente atuação na 1ª Defensoria 
Pública do Juizado Especial Cível de Icoaraci (10% do vencimento-base), 
com a consequente exclusão de seu nome da PORTARIA Nº 320/2022/
GGP/DPG, de 09.06.2022. II - Conceder gratificação de acumulação aos 
Defensores Públicos, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ 

DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE 
CONCESSÃO

Bruno Silva Nu-
nes de Moraes 55589084 1ª Defensoria Pública 

Criminal de Icoaraci

2ª Defensoria 
Pública Criminal 

de Icoaraci

10% do vencimen-
to-base, nos termos 
do art. 2º, inciso I da 
Resolução CSDP nº 

283, de 16/11/2021.

08/10/2022 a
16/11/2022

Reginaldo
Taveira Ribeiro 55589623

1ª Defensoria
Pública do Juizado
Especial Cível de

Icoaraci

3ª Defensoria
Pública

Criminal de
Icoaraci

10% do
vencimento-base,
nos termos do art.
2º, I da Resolução

do CSDP nº 283, de
16/11/2021

24/10/2022 a
19/12/2022

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 873059

DIÁRIA
.

Portaria 2066/2022- DA,03/11/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) a Servidora NATALIA SANTOS RAMOA FARIAS, 
matrícula 59638891, Cargo ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO, objetivo 
ACOMPANHAR O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, NA 68ª REUNIÃO ORDINÁ-
RIA DO CONSELHO NACIONAL DAS DEFENSORAS E DEFENSORES PÚBLI-
COS-GERAIS (CONDEGE), E NO XV CONGRESSO NACIONAL DAS DEFEN-
SORAS E DEFENSORES PÚBLICOS (CONADEP). Fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELÉM a GOIÂ-
NIA, período 07/11/2022 a 11/11/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: 
Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 873102
Portaria 2068/2022- DA,03/11/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇAL-
VES LÉDO, matrícula 57193641, objetivo PARTICIPAR NA 68ª REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO CONSELHO NACIONAL DAS DEFENSORAS E DEFENSORES 
PÚBLICOS-GERAIS (CONDEGE), E NO XV CONGRESSO NACIONAL DAS DE-
FENSORAS E DEFENSORES PÚBLICOS (CONADEP). Fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELÉM a 
GOIÂNIA, período 07/11/2022 a 11/11/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: 
Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 873091
Portaria 2067/2022- DA,03/11/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) a Servidora ANA CAROLINA LOBO CORREA, 
matrícula 5917422, Cargo ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO, objetivo PAR-
TICIPAR NO XV CONGRESSO NACIONAL DAS DEFENSORAS E DEFENSO-
RES PÚBLICOS (CONADEP). Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Reso-
lução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELÉM a GOIÂNIA, período 
07/11/2022 a 09/11/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: 
Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 873096
Portaria 2076/2022- DA,04/11/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) a Defensora ANDREIA MACEDO BARRETO, ma-
trícula 5895996-1, objetivo VISITA E ATENDIMENTO ÀS COMUNIDADES 
LOCAIS DO TERRITÓRIO QUILOMBOLA DE JAMBUAÇU, PARA TRATAR SO-
BRE OS CONFLITOS FUNDIÁRIOS ENFRENTADOS NA LOCALIDADE. Funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de BELÉM a MOJU, período 03/11/2022 a 04/11/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: 
Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 873147
Portaria 2075/2022- DA,04/11/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) a Servidor MILTON CESAR MIRANDA DU-
ARTE, matrícula 7022691, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR DILI-
GÊNCIAS E ENTREGA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ÀS UNIDADES DA 
DEFENSORIA VINCULADAS À DIRETORIA METROPOLITANA. Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de 
BELÉM a ANANINDEUA, período 03/11/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: 
Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 873137
Portaria 2071/2022- DA,03/11/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Defensores SILVIA GOMES NORONHA , 
matrícula 55589185-1, ADRIANO SOUTO OLIVEIRA, matrícula 57190983, ob-
jetivo ACOMPANHAR VISITA TÉCNICA DA COMISSÃO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA DA UFPA E DO JUIZ DO CEJUSC NA COMUNIDADE NOVO HORI-
ZONTE. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, período 26/10/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: 
Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 873132
Portaria 2070/2022- DA,03/11/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) a(os) Servidor(es) FABIO DA SILVA ALMEIDA, 
matrícula 57234555, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSORES E 
A ASSESSORA JESSYCA CARVALHO ATÉ A VISTORIA TÉCNICA NA COMUNIDA-
DE NOVO HORIZONTE. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de BELÉM a ANANINDEUA, período 26/10/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: 
Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 873127
Portaria 2069/2022- DA,03/11/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) a Servidora JESSYCA PATRYCIA DA CUNHA 
CARVALHO, matrícula 5959017, Cargo ASSESSORA TÉCNICA DE DEFENSO-
RIA, objetivo ACOMPANHAR VISITA TÉCNICA DA COMISSÃO DE REGULARI-
ZAÇÃO FUNDIÁRIA DA UFPA E DO JUIZ DO CEJUSC NA COMUNIDADE NOVO 
HORIZONTE. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de BELÉM a ANANINDEUA, período 26/10/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: 
Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 873123
Portaria 2077/2022- DA,04/11/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor MILTON CESAR MIRANDA DU-
ARTE, matrícula 7022691, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR A RETI-
RADA DE COMPUTADORES USADOS NA UNIDADE DE MARITUBA. Funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de BELÉM a MARITUBA, período 04/11/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: 
Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 873154


